

**EDITAL DE CONVITE N.º 51/UNOESC/2010****CONVENIO FAPESC N.º 9.309/2010-2**

Ao 3º (terceiro) dia de novembro de 2010 (dois mil e dez), às 14h, a **Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina – Funoesc**, mantenedora da Universidade do Oeste de Santa Catarina – Unoesc, por sua Comissão de Licitação, nomeada através da Portaria n.º 26/UNOESC/2010, iniciou os trabalhos de abertura dos envelopes de habilitação de documentação e propostas referente ao edital Convite nº 51/UNOESC/2010 destinada a aquisição de bens decorrentes do Convênio FAPESC nº 9.309/2010-2. O representante legal da empresa Mitutoyo Sul Americana Ltda, Sr. Helio Hamilton Ziehmann se fez presente. Foram entregues, no prazo estabelecido no edital, os envelopes da seguinte empresa: Mitutoyo Sul Americana Ltda. O Presidente da Comissão orienta a todos os membros e representantes das empresas presentes a rubricarem os envelopes de documentos e propostas, passando de imediato para abertura dos envelopes de documentos. Após análise da documentação apresentada pela única empresa proponente observa-se a mesma esta apta, uma vez que a documentação cumpre as exigências do edital e é autêntica. Assim, a Comissão iniciou a abertura dos envelopes da proposta de preços. Verificadas as empresas habilitadas para cada item, a Comissão passou a analisar os preços (menor preço unitário) e constatou-se que o vencedor item por item é:

Item 1 – Mitutoyo Sul Americana Ltda.

Item 2 – Mitutoyo Sul Americana Ltda.

Item 3 – Mitutoyo Sul Americana Ltda.

Item 4 – Mitutoyo Sul Americana Ltda.

Item 5 – sem proposta de preço.

Comunicados os presentes sobre o resultado, o representante legal da empresa Mitutoyo Sul Americana Ltda, Sr. Helio Hamilton Ziehmann não se manifestou. Assim, a Comissão de Licitação abriu prazo para eventuais recursos pelo período de dois (02) dias úteis. Nada mais havendo, encerrou-se



Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Funoesc

---

a reunião e eu, Elisandra Riffel Cimadon secretariei a seção, lavrei a presente ata que, depois de lida, vai assinada pelos presentes.

Jarlei Sartori – CPF: 014.578.699-42 \_\_\_\_\_

Leda D'Agostini – CPF: 385.252.409-15 \_\_\_\_\_

Elisandra R. Cimadon – CPF: 046.907.419-13 \_\_\_\_\_

Mitutoyo Sul Americana Ltda, Sr. Helio Hamilton Ziehm CPF. 400.112.599-49 \_\_\_\_\_

Rocheli Macan – CPF: 006.612.049-79 \_\_\_\_\_

Sergio Marquezi – CPF. 295.719.529-15 \_\_\_\_\_



Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina - Funesoc

## QUADRO COMPARATIVO

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Marca	R\$ Unitário Máximo	R\$ Total Máximo	Mitutoyo Sul Americana Ltda
1	<b>Paquímetro Digital.</b> Aço inoxidável. Resolução de 0,01mm. Capacidade de medição de 0 - 150mm. Certificado de inspeção	10	UN	-	240,00	2.400,00	R\$ 236,40 (UNITARIO) r\$ 2364,00 (TOTAL)
2	<b>Micrometro externo Digital.</b> Capacidade de medição de 25-50mm. Resolução de 0,001mm. Bainha e tambor com acabamento cromado. Faces de medição: Metal-duro, micro-lapidadas. Arco esmaltado. Estojo com barra padrão. Certificado de inspeção.	5	UN	-	580,00	2.900,00	R\$ 570,33 (UNITARIO) R\$ 2851,65 (TOTAL)
3	<b>Mesa (desempeno) de Granito</b> preto. 100x1000x160 mm. Classe 0. Suporte de aço. Superfície de medição finamente lapidada. Com três pontos de apoio.	1	UN	-	6.350,00	6.350,00	R\$ 6.323,66 (UNITARIO E TOTAL)
4	<b>Relógio Comparador digital.</b> Leitura 0,001mm. Capacidade 12mm. Diâmetro do canhão 8mm. Saída de dados para CEP. Certificado de inspeção	5	UN	-	880,00	4.400,00	R\$ 879,22 (UNITARIO) R\$ 4.396,10 (TOTAL)
5	<b>Câmara de imagem térmica (termovisor)</b> Faixa de medição de temperatura: -20 (ou inferior) a + 300 oC ( ou superior); Câmera visual: resolução mínima 640x480; Sistema com possibilidade de geração de imagem no campo visível e infravermelho simultaneamente; Memória de gravação: mínimo de 2 GB Permitir gravação de voz O equipamento deve ser portátil Inclusão de software para geração rápida de relatórios; Distância de focagem mínima: Lente infravermelho (térmica): 20 cm ou inferior; Lente de luz visível: 50 cm ou inferior; Classe de Exatidão: +/- 2oC ; Com bateria interna; Com carregador de bateria interna 220 V;	2	UN	-	12.000,00	24.000,00	NÃO APRESENTOU PROPOSTA DE PREÇO PARA ESTE ITEM